

決算公告

第42期（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

株式会社富士テクノソリューションズ
（証券コード 2336 TOKYO PRO Market）
代表取締役 高井 男
神奈川県厚木市中町四丁目10番8号
046-294-1061

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	586,856	流動負債	229,041
現金及び預金	258,033	買掛金	10,992
受取手形	5,449	1年内返済予定長期借入金	74,380
売掛金	194,691	リース債務	7,444
仕掛品	35,854	未払金	12,056
貯蔵品	596	未払費用	80,043
前払費用	23,527	未払法人税等	581
短期貸付金	36,582	未払消費税等	23,920
未収入金	28,180	賞与引当金	9,648
繰延税金資産	3,437	預り金	2,181
その他	504	その他	7,792
固定資産	257,806		
有形固定資産	17,108	固定負債	496,287
建物	7,479	長期借入金	454,825
車輻運搬具	0	リース債務	19,118
器具備品	4,055	退職給付引当金	14,374
リース資産	5,573	長期未払金	7,970
無形固定資産	93,657		
ソフトウェア	73,807		
リース資産	18,451		
その他	1,397		
投資その他の資産	147,041	負債合計	725,329
関係会社株式	31,900	純資産の部	
投資有価証券	170	株主資本	119,333
出資金	20	資本金	81,865
長期貸付金	19,640	資本剰余金	2,180
繰延税金資産	10,792	資本準備金	2,180
保険積立金	55,770	利益剰余金	35,287
差入保証金	21,086	利益準備金	1,506
長期前払費用	6,160	その他利益剰余金	33,781
その他	1,500	繰越利益剰余金	33,781
		純資産合計	119,333
資産合計	844,663	負債・純資産合計	844,663

損 益 計 算 書

(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		1,503,534
売 上 原 価		1,138,451
売 上 総 利 益		365,082
販売費及び一般管理費		346,677
営 業 利 益		18,405
【営業外収益】		
受取利息及び配当金	16	
そ の 他	17,250	17,266
【営業外費用】		
支 払 利 息	11,237	
上 場 準 備 費 用	18,722	
そ の 他	3,437	33,397
経 常 利 益		2,274
税 引 前 当 期 純 利 益		2,274
法人税、住民税及び事業税	581	
法 人 税 等 調 整 額	△4,268	△3,687
当 期 純 利 益		5,962

個 別 注 記 表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 有価証券の評価基準および評価方法

 その他有価証券

 時価のないもの

 移動平均法による原価法を採用しております。

2. たな卸資産の評価基準および評価方法

 通常の販売目的で保有するたな卸資産

 評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

 仕掛品

 個別法

 貯蔵品

 総平均法

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

 定率法を採用しております。ただし、平成 28 年 4 月 1 日以降に取得した取得した建物附属設備について定額法によっております。

 なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

 建 物 10～15 年

 車輛運搬具 4 年

 器具 備品 3～15 年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

 自社利用ソフトウェア

 社内における利用可能期間（5 年）を耐用年数とした定額法を採用しております。

 市場販売目的ソフトウェア

 見込販売金額に基づく償却額と見込販売可能有効期間（3 年）に基づく定額法のいずれか大きい額を計上する方法を採用しております。

(3) リース資産

 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

 リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。

(4) 長期前払費用

 定額法を採用しております。

4. 引当金の計上基準

 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。

 退職給付引当金 当社は、退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

5. その他計算書類作成のための重要な事項

 消費税等の会計処理

 税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

- 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
- 有形固定資産の減価償却累計額 56,417 千円
- 偶発債務
以下の関係会社の銀行借入金に対し債務保証を行っております。
株式会社エフティ・ファインテックプロダクト 17,499 千円
- 関係会社に対する短期金銭債権 65,160 千円
関係会社に対する長期金銭債権 14,228 千円

(損益計算書に関する注記)

- 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
- 関係会社との取引高
売上高 182 千円
仕入高 3,560 千円
営業取引以外の取引高 10,970 千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

- 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
- 発行済株式の種類および総数

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度期末
普通株式	8,076 株	799,524 株	—	807,600 株

(変動事由の概要)

株式分割による増加 799,524 株

- 配当に関する事項

①配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成29年6月29日	普通株式	4,845	利益剰余金	600.00 円	平成29年3月31日	平成29年6月30日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成30年6月28日	普通株式	4,845	利益剰余金	6.00 円	平成30年3月31日	平成30年6月29日

(注) 当社は、平成29年6月30日付で、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入および社債により資金を調達しております。

受取手形および売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。

借入金および社債の用途は運転資金（主として短期）および設備投資資金（長期）であり、借入金は変動金利であるため、金利変動リスクに晒されています。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成30年3月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	258,033	258,033	—
(2) 受取手形及び売掛金	200,141	200,141	—
(3) 短期貸付金及び長期貸付金	56,223	56,223	—
資産計	514,397	514,397	—
(1) 買掛金	10,992	10,992	—
(2) 未払金	12,056	12,056	—
(3) 長期借入金（1年以内返済予定も含む）	529,205	530,847	1,642
(4) リース債務（1年以内返済予定も含む）	26,563	25,358	△1,205
負債計	578,817	579,254	436

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券およびデリバティブ取引に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 短期貸付金及び長期貸付金

回収可能性を反映した元利息の受取見込額を新規貸付金金利で割引いた時価と帳簿価額がほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

負債

(1) 買掛金、(2) 未払金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 長期借入金（1年以内返済予定も含む）、(4) リース債務（1年以内返済予定も含む）

元利息の合計額を同様の新規借入又は新規リース取引を行った場合に想定される利率で割引いた現在価値により算定しております。

(注2) 非上場株式（貸借対照表計上額170千円）は、市場価格がなく、かつキャッシュ・フローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため含めておりません。

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

賞与引当金	3,316千円
未払費用	459千円
繰越欠損金	3,113千円
退職給付引当金	4,940千円
確定拠出年金移行に伴う未払金	5,479千円
ゴルフ会員権評価損	3,571千円
その他	966千円
計	21,844千円
評価性引当額	△7,615千円
合計	14,229千円

(関連当事者との取引に関する注記)

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は 出資金 (千円)	事業の 内容	議決権等 の所有(被 所有) 割合(%)	関連当事 者との関 係	取引の 内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	株エフティ・ファ インテックプロ ダクト	神奈川県 厚木市	9,900	各種プ ロダク ト、 システ ム販売	(所有) 直接 79.8	資金・事 務処理の 援助	保守の 販売	182	売掛金	1,527
							3Dプリ ンタの 仕入	3,560	—	—
							事務処 理業の 受託	1,800	未収入金	22,665
							資金の 貸付	31,450	短期貸付金	33,850
							貸付金 の回収	10,400		
							—	—	長期貸付金	14,228
子会社	株横芝	神奈川県 厚木市	17,000	技術者 派遣	(所有) 直接 100.0	事務処理 の援助	事務処 理業の 受託	9,170	未収入金	4,717
							—	—	長期貸付金	2,400

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高のうち、売掛金には消費税等が含まれております。
2. 市場価格等を勘案して、一般的取引条件と同様に価格決定しております。
3. 資金の貸付については、無利息としております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 147円76銭
2. 1株当たり当期純利益 7円38銭

(注) 当社は、平成29年6月30日付で、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。